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мекченията и спестяванията въ 
популярнитѣ банки

Зъпросътъ за облекченията 
длъжницитѣ влиза въ 

ителна фаза. Той е общо- 
Іізненъ за народнитѣ маси. 
'Отъ изнесенитѣ до сега 
ания и изявления по об­

щението на длъжницитѣ за 
алитѣ години става явно,

^до когато исканията на 
ІЙ'.жницитѣ стк. прекомѣрно 

Ьми въ нѣкой точки, отъ
іь: бОЕігата страна се предчагатъ 
ль. доекчения, съ които- никога 

ще може да се достигне 
о завършено разрешение на 

XII. Ф°са-
Изключватъ се, напр., об­

п чения оъ
БИ іговетѣ въ

намаление, на 
популярнитѣ

~ки и къмъ земледѣлскитѣ 
Д^ива. Мотивътъ е: да не се 
|)есъб.:ѣга на спестяванията, за­

пои то ще се убие националния 
облиздитъ.
,ъ ре-: Въ случая има голѣмо не-

MdU.-
эазумение, за да не кажа

тъ с.дагогия.
на ? Защото отекченитѣ съ за-

т ь мг лжения български граждани, 
тъ огради голѣмитѣ смущения въ 
іроиэпанския животъ на страната 

©тъ близо 20 години пасамъ, 
Грѣш,.кога не сж помислювали, да 

катъ посѣгане на спестовно- 
ьта.

Преди всичко награмадени- 
стотици и стотици милиона 

ва въ популярнитѣ банки 
ѣловъ капиталъ“ сл на 
митѣ задлъжнели граждани; 
щото срещу заемитѣ имъ са 
;ържани до 25 на сто за 
□лове. Банковитѣ собствени 
.питали са образувани отъ 

-Тхвитѣ обикновено 9 на сто 
"чк° эрХу тия дѣлове и върху 

ітатъцитѣ отъ заетитѣ суми, 
эояенъ^кто и отъ такси за получава- 
тель:Ле отпечатани дѣлове.

Азъ не съмъ нито членъ 
і нѣкоя популярна банка, 

[Гаглк^то неинъ прямъ и кѳсвенъ 
Х(,ИСІСІіъжникъ по заемъ, сконто и 

)ржчителство. и за това раз- 
ъ ;еждамъ въпроса отъ обще- 
Е^^веиата му страна.

Останахъ смаянъ обаче, 
)гато видѣхъ наложенъ за- 

Т|/фръ отъ популярна банка съ 
1 ,Іи половина на сто лихва.

Не ми е ясно само, тази лихва 
ще се пресмѣта за цѣлия ли 
дългъ и за годинитѣ му, и ще 
б/чде ли сложна лихва защото 
и въ съобщението за запора 
не бѣ указано горното.

А нали имаме законъ за 
лихвоимство, който наказва за 
взимана повече отъ 8 на сте 
лихва? Ако въ закона за по­
пулярнитѣ банки лихвата се 
предвижда съ повече отъ за­
конната лихва, тогава вт 
случая има противоречие и не 
анва да се търпи.

—Ние не щемъ чуждото 
пито чуждия намъ залъгъ на 
спестителитѣ, чухъ да се говори 
отъ длт жници. Ние искаме 
облекчения съ намаления поне 
въ размѣра на дѣловетѣ си 
въ популярнитѣ банки и 
свеждане на лихвитѣ до 4 на 
сто, пресмѣтната върху цѣлата 
сума, ако лихвата не може да 
се премахне въобще. Само така 
може да се достигне до едно 
правилно разрешение на об­
лекченията, за да можемъ да 
се разплатимъ и да заживѣемъ 
по-човѣшки въ настлшилитѣ 
тежки времена на всѣклде.

П. Минчевъ

ДИРЕКЦИЯ ЗА ВОДОСНАБДЯВАНЕ

Безводния Дели-орманъ--Шуменъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 145

Дирекцията дири да нае­

ме здание съ 6—7 стаи и 
дворъ удобенъ за гаражъ. 

Предложения ще се прие- 
матъ до 10 мартъ т. г.

гр. Шумонъ, 
15 II. 1939 г.

Огъ Дирекцията.

Печатница „ЗОРД“—Шуменъ

Су самѳна 
Н у г а

При същата се изработва натураленъ кадаифъ 
и съ яйца, а не като другитѣ съ боя. Всѣки 

има право на анализъ.
Отъ сладкар. „Шкодра“.
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преди да си 
купите

ПРЕДСТАВИТЕЛЬ — ШУМЕНЪ И ОКОЛИЯТА

Илия Николовъ магазинъ „Балански“ — Шуменъ
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БозадіюГшііа „Бай Маача“
на Георги

За знание на
и селата по

поч.

Ефтимовъ
клиенти отъ града

случай заговезни из-
работва най-финни ржчни халви* 

Заповѣдайте, за да се увЪрите

Съ почитание: ГЕОРГИ ЕФТИМОВЪ (fb
©

Обущарница „МОНБЛАНЪ»“ €
Искате ли да имате здрава и финна обувка посетете 
новата обущарница на ул. „Славянска“ „МОНБЛАНЪ“ 
Тамъ се изработватъ всички видове и ®тъ различни 
материали—МАЖКИ, ДЕТСКИ и ДАМСКИ обувки. 
Едно посещение е достатъчно за да се увѣрите въ 
прецизната и идеална изработка на младия майсторъ.

Съ поздравь: Обущарница „МОНБЛАНЪ“ 

на ГЕОРГИ Д. ВАСИЛЕВЪ 
ул. „Славянска“—срѣщу дървения пазаръ—Шуменъ © 
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л При всѣка покупка жкайте и консумативни купони!
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Примърътъ на Ленени Младежьта за Ленени
апостолътъ на свободата

• Ако изгубя, губя само себе си — 
ако печеля, печеля за цѣлъ народъ

В. Левски.

Много е мъчно да се каже нѣ- 
що ново за апостолътъ на свобода­
та ни Левски, който е единъ отъ 
най«значителнитѣ представители на 
нашето революционо движение. Ог­
ромното му дѣло е походило всѣко 
едио българско сърдце, сърдце, ко­
ето все още продължава да се въл­
нува отъ неправдитѣ на свѣта. 
Слънцето на Левеки грѣе надъ род­
ната земя, това слънце, което не 6Ѣ 
затворило очи предъ злата воля на 
отоманската империя, коята желае­
ше унищожаването на гордостьта и 
красотата на България, а съ внуша 
ваща сила се впусна въ борбата за 
свободата и добруването на наро­
да ни. Името на Левски ни е скупо, 
защото въ неговата личность на 
бунтаръ и апостолъ ние виждаме 
нашитѣ въжделения и блѣнове къмъ 
по-справедливо съществувание за 
въ будаще. Сърдцего на тоя честенъ 
народенъ —избранникъ и борецъ на 
свободата ни е скъпо, защото него­
вото дѣло ни служи за духовно обо- 
дрение и причастие къмъ цѣлостень 
свободенъ животъ. Великото сърд­
це на Левеки замлъкна точно преди 
66 години. Спрѣ то да се вълнува 
отъ неправдитѣ на свѣта и радва 
отъ напредващата къмъ своя край 
борба, тогава когато бушуваха въл- 
нитѣ на безправието и жестокостьта, 
тогава, когато гниещия народъ ча­
каше слово на мъжество, слово за 
спасение на потъпканата свобода 
и честь.

Колко поучителенъ примѣръ— 
особено за тия, които безрезервно 
съ се отдали на служба на живота 
и обществото въ чиито замисли и 
желания има много благородство и 
човѣшко достонство.

Стефанъ П. Поповъ—Търговище.

Духовниятъ животъ на съвреме­
нната младежь протича подъ 
сѣнката на илюстровани киноро- 
мани, кичосписания, вестници, 
ребуси и много такива моперни 
блудкавости. /А колко велики 
спомени е оставила нашата борба 
за национална свобода и колко 
героични подвизи и примѣри е 
завещалъ В. Левеки! Младежьта. 
която знае да цени кръвьта. про- 
лѣта за срѣТлото небе на свобода­
та, не ще забрави сл зенитѣ и герои. 
Левеки е безподобенъ примѣръ въ 
борбата за човѣшки правдини и 
равенство. 

S.
Велинъ Велевъ:

„Когато въ наши времена родо- 
любието взема формата на грубъ 
егоизъмъ, нека дѣлата на Левеки 
служатъ като примѣръ, неповторимъ 
може би вече въ вѣковетѣ!“

Илия Атанасовъ:

„Азъ съмъ възхитенъ отъ 
пламеннитѣ проповѣди на. апостола 
В. Левеки. Като истински на- 
ционалистъ, ще следвамь неговитѣ 
борчески принципи за свобода и 
човѣшка справедливость.

Петъръ Рибаровъ

„Ние имаме единъ духовенъ, 
водачъ — покойниятъ проф. Ac. 
Златаровъ. Водачъ въ борбата за 
по-свѣтли бъднини на народъ и 
държава нека бъде Левеки. Той 
носи всичко ценно, достойно да 
увѣковечи кръвьта на справедливи- 
тѣ борци“.

Тръгналъ по пътя на борбата 
съ вѣрата въ тържеството на вѣч- 
ната и великата правда, Левеки по­
сочи на българскиятъ народъ съ 
откровеность и смѣлость свободата, 
водеща къмъ щастие и народно 
добруване.

Неговата непреклонна убедител- 
ность по механи и сѣдянки е великъ 
примѣръ за младитѣ родолюбци 
опрѣни на отговорна гражданска 
смѣлость, готови за трудолюбие, за 
обществено добруване и себежерт- 
вие въ името на вѣчната българска 
обществена справедливость и абсо­
лютна свобода.

Н. Нор. Радевъ—Търговище

ВОЕННОТО кино г
за да даде възможность на тия, които по ая 
на мѣста миналата седмица не можаха да ?’® 
първата серия на м н о г о ш у м н и я *61

ЩЕ ПРЕДСТАВИ САМО ПЕТЪКЪ, САБОТА и НЕд’’”

Цѣлиятъ филмъ — дветѣ серии наведнъж
Умеляватъ се г. г. посетителитѣ да се снабдяванъ ' 
рано съ билети за да не пропустнатъ и сега да ви;дИ 

цѣлиятъ филмъ „Индийската гробница“. и <
ДНЕВНО 4 ЧАСА ВЕЧЕРНО 8 30 Ніла
............. .... ' Дн

Футболно сждийска сенцин-Шуменъ
ОТЧЕТЪ за дейносіьта на управитилниятъ
съвегь на футболно сждийска секция 
при Шуменска Спортна Область, за 
времето отъ 27 IX. 1937 г. до 29 I. 1939 г.

езика общо извънредно to 
за попълване състава на ;05 
Касиера Александъръ Ннкс- Д
длъжностьта секретарь, а:..ъ 
ерь общото събрание при-0 с 
ния съдия Подпор ТрифоЈИ

Но, които забравягъ горнитѣ ду­
ми на апостола, които безспорно 
съ проповѣдь за ония —нежелаещи 
да си заминать марцина.

Четете в-къ

„Шум. поща“

УправителнияТъ съветъ на фут­
болната Съдийска Секция при 
Шуменската спортна область има 
честь да представи на Почитаемото 
общо годишно събрание, отчета за 
дейностьта си презъ изтеклото 
време, на г. г. футболнитѣ съдии 
при секцията.

ДРАГИ КОЛЕГИ,
Общото годишчо събрание на 

футболната съдийска секция при 
Шуменската спортна область, съ­
стояло се на 27. IX. 1937 година, 
въ гр. Шуменъ, избра за членове 
на управителния съветъ на същата 
г, г, Георги Таневъ, Радославъ Бо- 
бевъ, /Александъръ Николовъ и То- 
доръ Добревъ, всички отъ гр. Шу­
менъ.

Въ същото заседание, управигел- 
ниятъ съветъ се конституира въ 
следния съставъ.

Председатель: —Георги Таневъ
Секретарь: — Радославъ Бобевъ

Касиеръ:-Александъръ Николовъ.
Въ началото на месецъ октомври 

1937 година стана промѣна въ със­
тава на управителния съветъ, секре­
таря на секцията Радославъ Бобевъ 
ни напустна и Замина да следва въ 
Буда-Пеща. Следъ тази промѣна се

левъ. * ;ди
На конгреса въ гр. Ге:„.

27. XI. 1937 година футос: 
съдийска секция 6Ѣ преде“ 
двама делегати. Председг’.ТИЈ 
орги Таневъ и секретаря-1 ?! 
дъръ Николовъ. Тамъ се :еи< 
отъ списъка на нашата се ца , 
болнитѣ съдии: Ананасъ И’ 
Рачо Карапетровъ, двамапьр 
Шуменъ, по причини. —

По наше ходатайство нцат 
роваченъ изпитъ се яви прзия
ме на конгреса нашия колел 
Добревъ Дюгенджиевъ, опг~ 
пово, положи такъвъ самсТ0 4 
ченъ, като практическия ще’ u 
жи въ последствие, когатос’ L 

3k иззеждатъ въ секцията, или; 
га такава. ‘

и г- < :аЕ
На конгреса въ Гаороао ни 

черта, какво, че нашата со 
една отъ най-редовнитѣ и ■ 
на въ всѣко отношение, с С[ 
публикувано въ отчета нена 
гията. п

До края на 1937 годинаррі 
телния съветъ е ималъ 4 нгс з< 
ствени заседания, които сж 
но протоколирана (спр. про' 
№ № 5, 6, 7 и 8) 37 године Ф1 

(еле: I

Бояджийството на зарята 
(Астрономически прегледь на небесни явления) 

(вмѣсто феилетонъ»)

Be зарята е действително една 
прекрасна бояджийка, никой не 
може да’ оспори. Това природно 
явление има свойството да про- 
мѣня много скоро всички възможни 
цвѣтове на спектъра. Започва съ 
свѣтлитѣ багри на слънчевия день 
и повиква най-сетне безпрогледния 
мракъ на нощьта. Но на нея никой 
не дири смѣтка, нито пъкъ тя 
самата иска да знае кой какво 
мисли за дейностьта й. Впрочемъ, 
зарята като много добра бояджийка, 
споредъ въздушнитѣ течения мѣ- 
няваща своитѣ цвѣтове, е едно 
вънъ отъ човѣшкото съзнание не­
волно природно явление.

Нэ, . . когато тя вече е вест­
никарско явление, работата става, 
естествено по-друга. /А особенно е 
това вестникарското бояджийство! 
За този видъ занаятъ трѣбва

много безсънни нощи, премигвания 
съ очи, съ една дума — умѣние 
трѣбва, талантъ! Ние можеме да 
бъдемъ горди съ една наша 
„Шуменска заря“, още какъ! . . 
/Ако днесъ очакваме (споредъ нея) 
завършека на свѣта, то, утре нека 
будемъ сигурни, че той ще започне 
своето ново лѣточисление и то, за 
първи путь. . . отъ нейнитѣ колони. 
За потвърждение служатъ много 
факти. Но ние, като младежи, се 
интересуваме отъ нашето. Затуй, 
когато разгръщаме страницитѣ й, 
не може да не останеме очудени. 
Докато „страницата на младитѣ“, 
въ близко минало минаваше подъ 
вещото руководство на Кирилъ 
Добревъ, щѣше да се печата дори 
като подлистникъ и романъ, (по­
стоянно отлаганъ, разбира се), то, 
днеска: уреждатъ: Илия Алинъ...

А кой не познава Илийча? .
Кой не е слушалъ за него?..
Ехъ, какъ добре подхожда това 

за универсалния му гений- Та той: 
поетъ, ораторъ, музикантъ (инстру- 
менталенъ и вокаленъ моля моля 
—дайте една енциклопедии!), за­
служава тоя прекрасенъ пость. 
Гърмящата му слава, осѣнена отъ 
безсмъртенъ ореолъ витае надъ 
нѣмата тълпа и запленени сърдца- 
та туптятъ подъ огненитѣ погледи 
на самоотвержения. . . уякъ готовъ 
да изчезне литналъ въ бездъннитѣ 
бездни на своята плюмка.

Напредъ Илийчо!
Зле подкозаниягъ 1 и Педасъ дали 

ще остане равнодушенъ къмъ 
бояджийскитѣ принципи на зарята, 
това природно явление, което 
нѣкога може би ще (буди увѣренъ) 
ще потъмни младеническия ти 
жаръ и ти съ прискърбие ще 
взирашъ погледъ изнуренъ въ за­
етото, уви. . . Съ реклами мѣсто! 
II. Съзвездието „Голѣма и малка мечка“.

Като логично последсКо 
бояджийската „Заря“, иманМ 
„Голѣма и малка мечка е[ 
астрономическитѣ изследвг-ж 
изчислено, че най-скоро ;у 
трѣбва да се предвожда -I 
особенно търкане между -,и 
сестри. Но, голѣмата прави-( 
упреждение: ,В1

— Ти малка, ще тР^0!ь 
слушашъ какичка си. Тя'-h 
да те сгълчи и да ти се 
и да ти дръпне може ухото, -К 
трѣбва да внимавашъ, да 
ето тъй, по простата причии: 
ми си още мъничка!

Но малката, пакъ по прфі 
причина, че е още мънич^аг 
не слуша?!? Тогава 0 
мечка“ ще каже; (

— Е, твоя работа! Но. • ■ 
когато блѣснатъ първитѢ л■ 
деня, ти, като малка ск°^ 
будешь осѣнена, а азъ к ■» 
голѣма, дълго еще иХе свЈ( 
победителка на синьто неис‘ 

огннгромђ
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** Прег ледъ
"ма събитията Да вК;

Я (к ВЪ СТРАНСТВО. Испанскиятъ 
*просъ продължава да занимава 

* І^гиритѣхъ кабинети на великитѣ 
’ іи. Англия и Франция съ решили 
■ ^признаягъ факта, че генер- Фран- 

4 е победилъ. Испания трѣбва да 
I ^обедини подъ националистиченъ 

■кимъ, но не и фашистки. Това 
^ке да стане само съ обявяване 

• аната за републиканска (фран- 
у Ј$ко подържане), или монархия 

глийско становище). Юоидичес- 
I цо признаване остава висящо, как- 
i бѣ и сь признаването на Абиси- 
I ћ за италиянска империя, за да 
• види, какъ ще вървятъ работитѣ 
I фаиия—дали тя ще попадне подъ 
,, іянието на Италия.
НЕД

— Въ зависимость отъ държе- 
П0^° нз Италия по испанския въп- 
[R ъ (дапи ще оттегли доброволци­

те и отъ Испания) и за да се тури 
ВИ;й на итал іяскитѣ искания отпра-

и срег,у Франция — последната 
0Q ла да даде свободно пристанище 

'Джибути и да признае на Ита- 
правото ді участвува въуправ- 

І^^иего за експлоатация на Суец- 
каналъ. Италияскитѣ искания 

дч° го-въ Корсика, лѣтовището Ница 
а^а;ова колония въ Срѣдиземномор- 
ь пнк? Африка (Тунисъ) ще се отхвър 
?ь> а ъ. Тѣхь Италия може да добие 
“ пР^о сь война, на какзато не ще се 
Рифо-Јц при новообразувания блокъ: 

ідинениіѣ щати, Англия и Фран-
гр. R.
футос:
предеіі— Френското правителство е из- 
дседг-тилэ отново Берадъ въ Испания 
аря-: правителството на Франко, да 
ь се ействува политическа амнистия, 
та се да могатъ избѣгалитѣ въ Фран- 
асъ ji’ 150 хиледи републиканци да се 

ьрнаіъ на местожителствата си. замап г
• — Букурешкитѣ вестници съоб-
гво нсіэтъ. че между Ромъния и Юго- 
ізи прзия има сключенъ воененъ ст юзъ. 
1 колеи
ъ оп~ Чиновницитѣ, членове на 

с’амси'О-пъ за национално възражда- 
кияш;, ще носатъ униформа. Послед- 
огаіоР Ще ѳъде: градска, селска, град-

ИЛ(Ј. зимна и градска лѣтна. Сел- 
га униформа е сукманъ съ 

„ іави. на едина бродиранъ дър- 
|ОР0< ни гербъ; калпакъ съ три букви 
ита о f-j—началнигѣ букви на фрон- 
ІТ^И'Зимната градска униформа е 
>ние, ■ сполети златни, сребърни и 
та Н!нени епоредъ чиноветѣ (минис- 

помощницитѣ имъ. главни сек- 
одинацри, кралски съветници и крал- 
ъ 4 на: замѣстници—обласгнитѣ дирек­
то ся
р. прог. - .
година фгиновъ

(К Ньрвавиятъ опять за провъзгласяване на втората Поп република
(Продължение отъ брой 203)

•следенолата спрѣ.
импмт-Къце отивате?—запита раз- 

мечка ерянъ отъ ядъ генерала въз- 
зследваицитѣ, държейки въ дѣсната 
коро !ъка револвера.
твожда-Капитана ще ви каже,—се
тежду иха нѣколко гласа отъ камиона. 

правй-Отговорете ми, настойчиво и 
вѣднически извика съ хрипка- 

трѣбеь си гласъ генер альтъ.
1. Тя Kt-He забравяйте, че на васъ 
се ска^эи генералъ губернатора.
ухото,■■Кажете това на капитана, ние 
даслуибжемъ да ви кажемъ нищо,—се 
причигиха повторно войницитѣ.

ъ това време полицаигѣ кара- 
по прфи придружаващи генерала и 

іъничкз,егова заповѣдь насочиха п/шки- 
„ГолЬ срещу възстаницитѣ и от- 

і стрелба.
140. .. оменга стана критиченъ,,.
пѣ Маралъ Ерасъ безъ да изгуби 
3 скоР:ктствие на духа, виждайки, че 
зъ катч отъ хората му паднаха на 
! свѣтя 

небеі 
гро^ъ

тори и всички приравнени съ нѣкой 
отъ тия длъжности. Чиноветѣ ще 
се различаватъ по звездички, на 
униформитѣ. Лѣтната градска уни­
форма ще бъде безъ куртка, съ 
синя риза съ гербъ на държавата 
на лѣвия ръкавъ и панталонъ съ 
синъ поясъ. Мъжетѣ ще носятъ 
фуражка или лека шотландска ба- 
оетка. Женитѣ ще носятъ черни 
пантефи и чорапи, синя плисирана 
оокля, синя дрежка — жакетъ, синя 
блуза и шотландски баретки. Поз­
дравленията въ учрежденията ще 
ставятъ по римски (протегната дѣс- 
на ръка) и съ думата „санатате“, 
т. е. „здраве“.

— Българскитѣ малцинства о- 
чакватъ назначението на тримата 
представители въ висшия съаетъ 
за малцинствата, състоящъ се отъ 
150 члена, зз да започнатъ органи­
зирането си въ стопански, културни 
и обществени сдружения,

— Сирия се обявила за незави­
сима държава съ решен е на кама­
рата си отъ 31 дек. 1938 год. До 
сега тя бѣ француски протекторатъ.

— Починалиятъ на 12 т. м, 
папа Пий XI билъ погребанъ на 
14 т. м.

ВЪ БЪЛГАРИЯ. Презъ текущата 
седмица се бърза съ приготовле­
нията на законопроектитѣ за финан­
совата амнистия и облекченията на 
длъжницитѣ.

— Презъ 1938 г. съ изнесени 
340 вагона съ яйца, по-малко от- 
колкото презъ 1937 г. Причината е 
недостатъчно зърнена храна за 
купуването й отъ пазаритѣ е скъпа. 
Препоръчва се: смилането на жи­
тото на една ярма (на по-ниски 
цени) примѣсено съ слънчогледово 
брашно, което е много богато съ 
бѣлтьчни вещества и е хранително 
не само за домашнитѣ птици, но и 
за домашния добитъкъ.

— Свикването на Н. събрание 
се очаква за 22 т. м. Тогава и пар­
ламентарното мнозинство ще бъде 
занимано съ законопроекта за 
облекченията.

— Съюзътъ на многодетнитѣ 
семейства (отъ 3 деца нагоре) е 
ималъ на 15 II. събрание, въ коет<' 
председ му Захари Жековъ е го­
ворилъ за намаление раждаемостьта 
Препоръчва се улеснение и подпо­
магане женитбитѣ отъ държавата 
и общинитѣ. На ергени 25 годиш­
ни въ селата и 30 год. въ градове- 
тѣ да не се даватъ никакви служби.

замята ранени и че спедъ нѣколко 
секунди може би всички ще станатъ 
жертва на мятежницитѣ съ голѣма 
ловкость се прикри задъ своя 
автомобилъ, после изви на дѣсно и 
пропълзѣ до една низина, където 
не можеше да бъде засегнатъ отъ 
нелриятелскитѣ куршуми.

Вънъ отъ това използувайки 
обстоятелството, че нощьта пре- 
валяше той . можа почти не за- 
белѣзано да заличи следитѣ си отъ 
възстаническитѣ преследвания.

Веднажъ спасенъ, генералътъ 
болезнено въздъхна, стискайки 
кирката на лѣвата си ръка, която 
6Ѣ пронизана отъ единъ въз- 
станически куршумъ презъ време 
на бѣгството му и каза шепнешкомъ 
на себе си:

Слава Богу, останахъ живъ...
Само Богъ знае съдбата на 

останалитѣ, които оставихъ...
Така генералъ Ерасъ продължа-

Шуменско Общ. Стопанско Предприятие „Ветеринарна Служба“.
ОБЯВЛЕНИЕ № 105

гр. Шуменъ, 16 февруарий 1939 година

Съгласно обявление № 651 отъ 26 Декемврий 1938 
година публиковано въ Държавенъ вестникъ бр. 292 отъ 29 
Декемврий 1938 год.

Въ канцеларията на стопанството ще се произведе 
търгъ на 28 II. т. г, съ тайно наддаване за отдаване на пред- 
приемачъ постройката на хладилно помещение при кланицата.

Първоначалната стойность на предприятието е, 2,135,000 
лева

Залога за правоучастието е 5 на сто.
Всички разноски по произвеждане на търга като гербъ, 

публикация и др. сл за смѣтка на предприемача. Закона за 
Б. О. П. е задължителенъ.

Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ всѣки присут­
ственъ день въ канцеларията на стопанството.

Трифонъ-Заразамъвъ™ 
Преславъ

По стара традиция на тоя день 
всички жители отъ града се сіич- 
вагъ’на голѣмия площадь, където 
на дълги маси слагатъ голѣма тра­
пеза и до нея нѣколко бурета съ 
вино, което безразборно се лѣе и 
пие отъ всѣки присътствуващъ на 
това тържество. Седнали на трапе­
зата старцитѣ гледагъ и сэрадватъ 
на близко играещитѣ до тѣхъ моми 
и момци, а лудо отмѣрващиягъ се 
тактъ на музиката кара всѣко сър- 
дце де трепне и заиграе. Тогава до 
голѣмото хоро на младитѣ се обра­
зува малъкъ кръгъ отъ развълну- 
ванитѣ старци заиграли ситно-сит­
но. Мило и драго става човѣку, ко­
га види колко радость и енергия 
блика отъ тѣхнитѣ сърдца. Това 
продължава презъ цѣлия день: ви­
но, закуски, музика, хора и игри.

„Трифонъ-заразань трѣбваше да 
бъде тържествено посрѣшнатъ и 
изпратенъ, за да позволи другата 
година да се роди по-вече грозде 
и се лѣе по вече вино. R.

Продава се нмща
съ дворно мъсто дек. и половина 
до гарата въ село РАДКО 
ДИМИТРИЕВО-(об. ДИ­
БИЧЪ). Справка при сто­
панина САБРИ КАРА АХ­
МЕДОВЪ сущото село,

ваше да се движи боязливо и 
мълкомъ по непознатитѣ за него 
каменисти мѣстности, залесени 
тукъ-таме съ рошковени и маслине­
ни дървета, докато най-после 
стигна до единъ параклисъ на едно 
почти изоставено аязмо.

Тамъ той пожела да си от- 
почине малко, понеже бѣше много 
изморенъ и да си превърже раната.

Все пакъ една единствена на­
дежда го крепѣше, че той ще 
може пане призори, да се ориентира 
добре върху мѣстноститѣ и да на- 
мѣри пътя за градчето Таусте, отъ 
където искаше да уведоми веднага 
по телефона щаба на Хуеса за 
сполетялото го нешастие:

Възстаницитѣ завземать града 
Айербе следъ бѣгство о на генералъ 
Еоасъ и нѣкой и други отъ при- 
дружаващитѣ го полицаи, въз­
станицитѣ, по нареждането на 
Галанъ, прибраха въ пленъ падна- 
литѣ ранени, качиха ги на единъ 
отъ к^мионитѣ и продължиха 
пътя си за града Айербе, из­
оставяйки на шосето луксозниятъ 
автомобипъ на генералътъ, тъй

ОТЪ СТОПАНСТВОТО.

Кино колона । 
-------------------------- О
Инициатива за похвала
По една случайность присъг- 

сівувахъ на пробната продукция 
на филма Концертъ въ Ти- 
РОЛЪ въ театъръ Одеонъ Видахъ 
че присътствуватъ и представители 
на училищниіѣ власти отъ грагі?, 
като впоследствие узнахъ, че съ 
поканени специално отъ управата 
на театъра за да видятъ филма. 
Излизамъ сь просълзени очи. ПН. 
ме запитате защо?

Концертъ въ Тиролъ 
или както го наричатъ филмътъ на 
Виенскитѣ славейчета ме унесе въ 
единъ другъ миръ на много човѣ- 
щина, много възвишени чувства и 
много радость.

Азъ смѣя да кажа, че Кон­
цертъ въ Тиролъ е единъ 
изключителенъ филм ь, кой іо смѣло 
препоръчвамъ на ония, които ис- 
катъ да опрѣснятъ живота си и да 
изпитатъ истинска художественна 
наслада. За родителитѣ този филмъ 
е една насъщна нужда.

Тоя филмъ ще трогне сърдцата 
на млади и стари и ще създаде 
много инициативи, които могать да 
се използвуватъ отъ учиіелегво о 
въ училищата.

Нека искажемъ поздравления? • 
си на управата на Театъръ Одеонь 
която благодарение на вещинат 
при подбора на филмитѣ си нѵ 
дава възможность да гледаме х>- 
дожественни и голѣми филми.

Гражданин,

като шофьора на последниятъ 
успѣлъ на време да го заключи и 
избѣга,

Точно въ единадесеть часа през 
нощьта тѣ пристигнаха до пред­
градието на града и се срещнтх 
съ своитѣ другари, които още 
преди единъ часъ бѣха пристигнал . 
съ доброволческия влакъ пред­
вождани отъ капитанъ Гарсия.

Първата имъ работа бѣше да 
завземать казармитѣ и да турка । 
ръка на оръжието, тъй като оше 
по пътя, единъ отъ пленицитѣ н 
генералътъ бѣше обяснилъ лично 
на Галанъ, че готвениятъ преврат 
въ страната е билъ разкритъ отъ 
властитѣ въ Мадридъ и че една 
голѣма часть оіъ водачитѣ му съ 
биле арестувани. Така също 
мнозина военни, въпреки даденото 
имъ отъ по-рано съгласие, съ се 
отказали да действуватъ противъ 
монархията и при такова едно 
създадено положение, съмнява се 
дали революцията ще успѣе...

(Следва)
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ХРОНИКА
Посетете голѣмия концертъ 

на д-ао „Добри П. Войниковъ" утре 
зараньта въ 10 и половина часа въ 
салона на чит. „Арх. Михаилъ".

Участвуватъ мжжкия хоръ дири- 
жиранъ отъ г. г. Б. Ибришимовъ и 
Б. Попйордановъ, г-жа Павла Д ръ 
Жекова и г. Тодоръ Бояновъ.

Тия дни пристига въ града 
ни Врачанскиягъ областенъ театъръ 
подъ режнсьорството и Директор- 
ството на г. Ст Кортенски. Театъра 
е комплектувано отъ съюза на ар- 
тиститѣ — С фия и субсидиранъ оть 
държавата и область а. Въ репер­
туара влизагъ: „Пристанала“, Д-ръ 
Ерика, „Далила", „ГЬрижкитѣ бед­
ни", и др Следете предизвестията 
и афишитѣ.

Българитѣ» въ» Америка. 
Въ брой 7 отъ 27 януар. т. год, на 
в. „Народенъ гласъ", български 
весгникъ, който излиза въ гр. 
Гранитъ сити, Америка се предава 
първака Богоявленска служба на 
българитѣ въ Лосъ-Анжелосъ, на 
брѣга на Великия океанъ, при 
Санта Моника, Кадифения. При 
участието на американскитѣ власти, 
на чело оъ градския кметъ и 
множество народъ, епископъ 
Андрей е хвърлилъ кръста въ 
аодитѣ на Тихия океанъ. Кръстътъ 
е билъ уловенъ отъ плувеца Иванъ 
Трифоновъ, нашъ сънародникъ. 
Шествието, преди церемонията, е 
било внушително.

Не сж липсвали американски и 
български знамена. Много ра- 
поргьори на вестникарскитіѣ редак­
ции отъ Лосъ Ачжелесъ и Санга 
Моника сж взели участие и не­
прекъснато сж щракали съ фото- 
апаратитѣ си.

Дописката завършва: „Всички 
до единъ искаме и молимъ дѣдо 
Владика да учреди епархийското 
седалище въ Лось Анжелосъ.

Ние, съ обичь и усърдие, ще 
оправдаемъ неговото довѣрие, за- 
щото всички го обичаме“.

Тържеството (еднакво за американ- 
цитѣ и за българитѣ въ оня край) 
щѣло да остане паметно. Американ­
ци и българи сж се надпреварвали 
да бждатъ поръсвани.

Шуменското д-во „П. Во­
ловъ", София, на годишното си 
събрание на 12. II. т. г. въ салона 
на II шуменска бирария реши:

1. Да се проагитира за аасово 
посещение чествуването 60 год. отъ 
смъртьта на пьрвия български те­
атралъ Д. Войниковъ въ В. Т.

2. Да се даде голѣмъ чай отъ 
дамския комитетъ на видни шумен- 
ки въ Столицата.

3. Да се състави наученъ коми­
тетъ отъ шуменци за издаване Исто­
рия и География на Шуменъ.

Историческата ољдбана 
българския народъ. На 15 т. м., 18 
и половина часа, въ чит. „Арх. Ми­
хаилъ", К. Таневъ, бившъ облас­
тенъ учл. инспекторъ, сега предсе- 
датель на Всебългарския съюзъ

ПРОИЗШЕДСТВИЯ Шуменски Гарнизонъ
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Самоубийство. На 15 т. м. 

вечерьта, въ с. В. Друмевъ, при 
скарване за наследство, се самоуби 
ва Милю Панайотовъ, около 25 
год. жененъ, но безъ деца. Само 
убийството е извършено съ 
револверъ,

Интересно е да се знае, че 
бащата на самоубиеца преди 5—6 
години се е хвърлилъ върху 
желѣзо-пжтна!а линия приГебедже 
и тамъ намира смъртьта си.

Наследство ли е това, под­
ражание, висша нравственось или 
болесть?

Положителенъ отговоръ още 
нѣма.

Едно е неуспоримо, че подобни 
постжпки сж плодъ на днешната 
цивилизация.

Убийство. На 11 фзвр. т. г. 
въ с. Бѣлокопитово (Шуменско) 
Младежитѣ Върбанъ Видовъ и 
Георги Авремозь 19 годишни се 
скарали за една мома и въ силното 
си раздразнение първия изважда 
ножъ и съ силенъ замахъ нанася 
смъртоносенъ ударъ на съселянина 
си Георги Аврамовъ. Убиеца» е 
заловенъ.

Убилъ баща си за 
една овца. На 15 февр. т. г. 
къмь 6 часа сл. обѣдъ въ село 
Злокученъ се разиграла страшна 
трагедия между Иванъ Стояновъ 
Обретеновъ (45 год.) и сина му 
Вэсилъ Ивановъ 19 год. При по 
дѣлбата на една овца синътъ който 
мислѣлъ, че е въ правото си да я 
притежава и при упорството на 
баща си той изважда револверъ и 
на мѣсто го убива. Убиеца заловенъ. 
Ето до кжде достига днешниятъ 
материализъмъ, който позволява 
за нѣкаква си овца сина на башата 
да посегне. Вземайте си бележка.

„Отецъ Паисий", шуменски клонъ, 
изнесе сказка на горната тема, на­
поена съ високъ патриотизъмъ и 
вдъхновение. На краягъ на сказката 
взе участие и единъ членъ отъ 
младежката организация на сжщия 
съюзъ—София.

Събранието се посети извън­
редно добре, завършека на което 
бѣше истинска манифестация на 
българщината,

Съюзъ Затрила на децата — 
Шуменски клонъ съобщава не чле- 
новетѣ си, че насрочва общо:о си 
годишно събрание за 12 III. т. г.

ТЕАТЪРЪ „ОДЕОНЪ"—сжбота 
и недѣля двойна програма: 1-во 
„Тигърътъ отъ Аризона" съ Уаласъ 
Бири и П-ро силно драматичниятъ 
филмъ: „Бунтътъ на жената" съ 
Катерина Хепъръ и Хербертъ Мар­
шалъ.

ВОЕННОТО КИНО — сжбота и 
недѣля представя наведнажъ дветѣ 
ерии на милионния филмь „Индий­

ската гробница“.

Обявява се на интересующитѣ се, че на 24. II. № 
въ 10 часа въ тържната зала на Шуменското Област® 
нъчно управление ще се водятъ преговори по 
съгласие за доставката на следнитѣ хранителни и Й 
припаси :

1. Прѣсно млѣко овче на прибл. стойность Щ
2. Кисело млѣко овче на прибл. ствйность 22,|
3. Слама на приблизителна стойность
Залогъ за правоучастие въ спазаряването 5о'о І|Г 

приблизителната стойность въ банково удостовѣреній»! 
пускатъ се въ спазаряванеш за млѣкото конкуренти : 
представятъ удостовѣрение за правоспособность сы 
чл, 136 отъ закона за Б, О, Пр. |І

Доставката е дѣлима по видъ на припаситѣ.
Всички разноски за публикация, гербъ и дантЛ’ 

за смѣтка на доставчика. Тържнитѣ книжа могатъ да=~ 
дятъ въ щаба на гарнизона, а въ деня на сназаряване 
Данъчното управление. |ІТІ

гр. Шуменъ, 17 февруарий 1939 год. Щ
ОТЪ ЩАБА НА ГАРНИЗОНА. съ

■ВИИЯШИНИИНвЯИИИЯИЯИВИВвИЙНИВЯИИИЯМЯИВИИИі^оі

Трудово Коопер.-Строміелна Задруга „Гранить“ — 1ђц’вн, 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ' -- - - о.

Съобщение
ДН

Честь ни е да съобщимъ на почитаемото 111; иі 
менско гражданство и г. г. ржководителитѣ ,ь і 
частнитѣ и обществени предприятия въ гр. Шумег?™ 
и околията, че Зградо-Строителната Кооперащфе 
„Гранитъ", има за обектъ: постройка и ремонтъ.го 
здания, мостове, канали, водопроводи и др. ітг

Кооперацията е образувана: а) отъ майстори 
майсторски свидетелства и б) отъ работници—св^ 
циалисти по всички специалности на строител е 
занаятъ. и,

Работа бърза, чиста и солидна, съ цени нароксе
Молимъ почитаемитѣ г. г. граждани и обш^ 

ственици да си взематъ бележка и ни подкрепят П£ 
като съ това ще изпълнятъ единъ граждански пр 
общественъ дългъ. то

Оставаме съ Кеоперативенъ поздравъ:
К.-Дѣловодитель: М. СТОЕВЪ Председатель: ':’ва 
ДИМИТРОВЪ Канцелария срещу Сждебната паљ, । 

—работническия клубъ. по

Шуменско Градско Общинско Управление
ОБЯВЛЕНИЕ № 2602 

гѣ 
гр. Шуменъ, 15 февруарий 1939 година. jae

Общинското управление обявява, че на 22 мартъ оч 
отъ 10 до 10 и половина часа, въ Шуменското обласкз™ 
нъчно управление ще се произведе търгъ съ явна к(№* 
ция за доставката на 550 куб, м. бѣлъ пѣсъкъ. При^ј 
телна стойность 44,000 лева; залогъ 5 на сто. |е

Закона за б. о. п. е задължителенъ.
Всички разноски сж за смѣтка на предприемача, 
Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ въ обшив$ц 

управление. (
ОТЪ ОБЩИНАТАн

При Ганчо Дянковъ & Синове и

пристигнаха чисто вълнени платове за млжни кост^ 
отъ извѣстната ф-ка „Мленсандъръ“ — Габрово (ПОЛУЧИЛИ ПОЧеТСНЬ ДИПЛОМЪ, ЗЛОТНИ И 

медали отъ изложенията въ Днверсъ, Чикаго, Лондонъ, Парижъ, Русе и Пловдивъ).
Най-голѣмъ изборъ — пуплинени МгЋжни ризи съ вѣ»чно нолосани и

(Европейски мушами за маси, куфари—вулканфибъръ и др.
Хасета а. d. s. — всички ширини ?

на най-низни и определени
При всѣка покупка искайте и консумативни купони!*1


